Дело № 1-117/2017 (41701080059000156)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17.05.2017 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Стреленко Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Слепцова А.М., представившего удостоверение № **** и ордер №**** от 01.07.2016г., 

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Безуглой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 (анкетные данные изъяты),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пособничество на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

К. в соответствии с протоколом № **** от ****, на основании приказа № **** от **** и дополнительного соглашения № **** от **** к трудовому договору № **** от **** принят на должность временно исполняющего обязанности генерального директора ОАО «****».

В соответствии с п.3.2, 3.3 дополнительного соглашения № **** от **** к трудовому договору № **** от ****, заключенного с ОАО «****», в лице Члена Совета директоров Общества С. на К. возложены обязанности: управление ОАО «****»; осуществление в отношении работников данного Общества прав и обязанностей работодателя, предусмотренные трудовым законодательством.

В соответствии с ч. 1 типовой формой Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ****, заключенного между ОАО «****», в лице руководителя П., с одной стороны, и К., с другой стороны, К., являясь материально-ответственным лицом, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Кроме того, в соответствии с п.п. 23.1 Устава ОАО «****» К., являясь временно исполняющим обязанности генерального директора ОАО «****», обязан самостоятельно решать вопросы по руководству деятельности ОАО «****», не относящиеся в соответствии с уставом ОАО «****» к компетенции собрания акционеров, совета директоров; осуществлять в отношении работников Общества права и обязанности работодателя, предусмотренные трудовым законодательством (утверждать штатное расписание, принимать на работу и увольнять с работы сотрудников); распоряжаться имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности, издавать приказы, распоряжения и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества; открывать расчетные счета, формировать бюджет Общества и отчет об его исполнении; обеспечивать организацию и ведение бухгалтерского учета и отчётности Общества.

23.11.2015 между Открытым акционерным обществом «Ц» (далее по тексту ОАО «Ц.») в лице исполнительного директора Е. (Заказчик) и ОАО «****», в лице временно исполняющего обязанности генерального директора К. (Исполнитель), заключен договор № **** о выполнении работ по сервисному обслуживанию кораблей и судов ТОФ. В соответствии с п.п.3.1 предметом договора послужило выполнение работ, соответствующие качеству, результату и иным требованиям. Цена по договору составила 270 102 970 рублей 00 копеек.

В соответствии со служебным письмом № **** от 01.09.2015 на имя временно исполняющего обязанности генерального директора ОАО «****» К., ОАО «Ц» извещает, что в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.06.2015 № 159 - ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном оборонном заказе» и отдельными законодательными актами Российской Федерации», уполномоченным Банком для расчетов с Министерством обороны РФ по Государственным контрактам выбран филиал Банка ГПБ (АО) в г. ****: №**** от 24.04.2014 на выполнение работ по ремонту мпк «****»; № **** от 25.02.2015 на выполнение работ оп сервисному обслуживанию и ремонту кораблей (судов) ТОФ в 2015 - 2017 годах. Идентификаторы Государственных контрактов будут сообщены дополнительно после заключения дополнительных соглашений к Государственным контрактам. На основании чего, ОАО «Ц.» просит ОАО «****» заключить с уполномоченным Банком договор о банковском сопровождении и открыть отдельные счета для всех Государственных контрактов, в рамках которых между ОАО «Ц.» и ОАО «****» заключены договора на выполнение работ.

К., действуя в соответствии с условиями договора № **** о выполнении работ по сервисному обслуживанию кораблей и судов ТОФ от 23.11.2015, согласно служебному письму № **** от 01.09.2015, в период рабочего времени с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь в офисе с филиала Акционерного Общества «****» (далее по тексту филиал АО «****»), расположенного по адресу: г. ****, открыл расчетный счет № ****, принадлежащий ОАО «****», предназначенный для перечисления денежных средств по договору № **** о выполнении работ по сервисному обслуживанию кораблей и судов ТОФ от 23.11.2015, с целью выполнения работ для нужд Министерства обороны РФ.

Являясь временно исполняющим обязанности генерального директора ОАО «****», осуществляя финансово-хозяйственную деятельность данного Общества, К. достоверно знал о том, что в рамках заключенного договора № **** о выполнении работ по сервисному обслуживанию кораблей и судов ТОФ от 23.11.2015 между ОАО «Ц» и ОАО «****» в соответствии с договорными условиями в качестве финансирования поступят денежные средства на расчетный счет №****, принадлежащий ОАО «****», открытый в филиале АО «****», и на расчетный счет №****, принадлежащий ОАО «****», открытый в ****, в связи с чем, у К. в период времени с 01.09.2015 по 01.10.2015, находясь на территории г. Хабаровска Хабаровского края, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ОАО «****», в крупном размере, с целью получения материального дохода в свою пользу.

С целью реализации возникшего корыстного, преступного умысла, направленного на хищение, путем присвоения, вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ОАО «****», в крупном размере, К., достоверно зная о том, что проведение операций по банковским счетам регламентируется Федеральным законом ФЗ 395-1 от 02.12.1990 «О банках и банковской деятельности», в соответствии с ч. 2,3 ст. 861, ч. 1 ст. 862, ч. 1 ст. 864 Гражданского кодекса Российской Федерации расчеты с участием граждан, связанные с осуществлением ими предпринимательской деятельности, производятся в безналичном порядке через банки; при осуществлении безналичных расчетов допускаются расчеты платежными поручениями, в соответствии с Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Банком России 19.06.2012 № 383-П, перевод денежных средств осуществляется банками по распоряжениям клиентов, планировал, создать видимость финансово-хозяйственных взаимоотношений между ОАО «****» и физическими лицами, путем заключения с последними фиктивных договоров подряда по ремонту моноблоков отсека дизеля, проведению гальванических работ, изготовлению Зипа для ремонта отсека дизеля, с целью перечисления денежных средств, вверенных ему и принадлежащих ОАО «****», на расчетные счета физических лиц в соответствии с договорными условиями за якобы выполненные ремонтные работы. После перечисления денежных средств на расчетные счета физических лиц, последние должны были их получить в кредитных учреждениях г. Хабаровска Хабаровского края, а в последующем данные денежные средства передать К., после чего, последний, мог уже распорядиться похищенными денежными средствами по своему смотрению.

При этом, К., осознавая, что для совершения хищения потребуются приискать физических лиц на расчетные счета, которых необходимо перевести денежные средства, принадлежащие ОАО «****», в связи с чем, совершить преступление самостоятельно ему будет затруднительно, в период времени с 01.09.2015 по 01.10.2015, находясь на территории ОАО «****», расположенного по адресу: г. ****, вступил в преступный сговор с ФИО1, который являлся заместителем генерального директора по экономике и финансам ОАО «****» и возглавлял работу финансово - экономического отдела указанного Общества, с целью совместного совершения хищения путем присвоения вверенного К. чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ОАО «****», в крупном размере, для получения материального дохода в свою пользу. ФИО1 решил оказать содействие при совершении преступления, в связи с чем, на предложение К. согласился.

ФИО1 в соответствии с трудовым договором № **** от ****, а также на основании приказа № **** от **** и соглашения о внутреннем совмещении № **** от **** принят на должность заместителя генерального директора по экономике и финансам ОАО «****».

В соответствии с п. 3.2.1, 3.2.15, 3.2.19 дополнительного соглашения № **** от **** к трудовому договору № **** от ****, заключенного с Открытым акционерным обществом «****», в лице К. на ФИО1 возложены обязанности: добросовестно выполнять все требования и условия, возложенные на него трудовым договором: действовать в интересах общества, разумно осуществлять свои права и исполнять трудовые обязанности; принимать все необходимые меры для своевременного исполнения обязательств ОАО «****», возникающих в связи с заключенными гражданско-правовыми договорами, иными совершенными сделками ОАО «****»; обеспечивать (в рамках своих полномочий рациональное и эффективное использование имущества ОАО «****», его сохранность и защиту от противоправных действий юридических и физических лиц, организовывать надлежащий учет и контроль его исполнения.

Кроме того, в соответствии с п.п. 4.2, 4.3, 4.7, 4.11, 4.18, 4.19 должностной инструкции заместителя генерального директора по экономике и финансам от **** ФИО1 обязан: руководить деятельностью финансово - экономического отдела Общества, направленной на повышение производительности труда, эффективности и рентабельности производства, качества выпускаемых заказов, снижение их себестоимости, обеспечении роста производительности труда и заработной платы, достижение наибольших результатов при наименьших затратах материальных, трудовых и финансовых ресурсов; руководить составлением перспективных и текущих планов и бюджетов денежных средств, доводить показатели утвержденной системы бюджетов и вытекающих из нее зданий, лимитов и нормативов до подразделений организации, обеспечивает контроль над их выполнением; осуществлять контроль над состоянием, движением и целевым использованием финансовых средств, результатами финансово - хозяйственной деятельности Общества; организовать работу по проведению анализу и оценки финансовых результатов деятельности организации и разработке мероприятий по повышению эффективности управления финансами, а также проведению внутреннего аудита, по рассмотрению взаимных претензий, возникающих в процессе осуществления финансово - хозяйственной деятельности, принимает меры по их разрешению в соответствии с действующим законодательством; осуществлять оперативное руководство по финансово - экономическому обеспечению выполняемых заказов; обеспечить строгое соблюдение режима экономии материальных, трудовых и финансовых ресурсов на всех участках хозяйственной деятельности предприятия.

При этом, ФИО1, являясь заместителем генерального директора по экономике и финансам ОАО «****» и выполняя свои должностные обязанности, достоверно знал о том, что в рамках заключенного договора № **** о выполнении работ по сервисному обслуживанию кораблей и судов ТОФ от 23.11.2015 между ОАО «Ц» и ОАО «****» в соответствии с договорными условиями в качестве финансирования поступят денежные средства на расчетный счет № ****, принадлежащий ОАО "****", открытый в филиале АО «****», и расчетный счет № ****, принадлежащий ОАО «****», открытый в ****.

С целью реализации задуманного К., являясь временно исполняющим обязанности генерального директора ОАО «****», разработал план совершения предстоящего преступления и распределил роли между его участниками.

Так, К. должен: дать указание начальнику финансово - экономического отдела ОАО «****» С.В. подготовить фиктивные договора подряда, на основании пакета документов, представленного ФИО1; заключить фиктивные договора подряда с физическими лицами, приисканных ФИО1; дать указание начальнику цеха по ремонту дизелей ОАО «****» Г.Н. подписать акты выполненных работ по заключенным между ОАО «****» и физическими лицами фиктивным договорам подряда; дать указание сотруднику бухгалтерии ОАО «****» А.Л. подготовить необходимые документы, с целью перечисления денежных средств на расчетные счета физических лиц, в рамках заключенных фиктивных договоров подряда, за якобы выполненные ремонтные работы; получить денежные средства, перечисленные на расчетные счета физических лиц, за якобы выполненные работы по фиктивным договорам подряда.

ФИО1 должен: оказать содействие в совершении преступления и действовать по указанию К.; подыскать лиц, у которых открыты расчетные счета в кредитных учреждениях г. Хабаровска, с целью заключения фиктивных договоров подряда на выполнение ремонтных работ; при достижении согласия истребовать у физических лиц необходимый пакет документов для составления фиктивных договоров подряда; представить в финансово - экономический отдел ОАО «****», переданный физическими лицами пакет документов, с целью подготовки фиктивных договоров подряда на выполнение работ, для последующей передачи их К. на подпись; после того, как ОАО «****» со своих расчётных счетов перечислит денежные средства на расчетные счета физических лиц, за якобы выполненные ремонтные работы по двигателям по фиктивным договорам подряда, проконтролировать снятие физическими лицами денежных средств с расчетных счетов последних для последующей передачи их в полном объеме ФИО1

Так, ФИО1, с целью реализации общего корыстного, преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенного К. чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ОАО «****», в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с К., по указанию последнего, в период времени с 01.09.2015 по 13.01.2016, находясь по адресу: ****, обратился к ранее знакомому М., не являющегося сотрудником ОАО «****», с предложением предоставить возможность обналичивания денежных средств, принадлежащих ОАО «****», путем их перечисления с расчетного счета ОАО «****» на расчетный счет, принадлежащий М., а также представить необходимый пакет документов на имя М., не ставя последнего в известность о том, что между ОАО «****» в лице временно исполняющего обязанности генерального директора К. и физическим лицом М. будет заключен фиктивный договор подряда на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля, изготовление Зипа для ремонта отсека двигателя. М. на предложение ФИО1 согласился.

После чего, М., будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления К. и ФИО1, действуя по указанию последнего, в период времени с 01.09.2015 по 13.01.2016, находясь по адресу: ****, представил ФИО1 необходимый пакет документов на свое имя, а именно: копию паспорта на имя М., копию ИНН, копию СНИЛС, а также реквизиты расчетного счета, открытого на его (М.) имя в отделении «****», расположенного по адресу: г. ****.

Кроме того, ФИО1, с целью реализации общего корыстного, преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенного К. чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ОАО «****», в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с К., по указанию последнего, в период времени с 01.09.2015 по 13.01.2016, находясь на территории г. Хабаровска Хабаровского края, обратился к ранее знакомому С., не являющегося сотрудником ОАО «****», с предложением предоставить возможность обналичивания денежных средств, принадлежащих ОАО «****», путем их перечисления с расчетного счета ОАО «****» на расчетный счет, принадлежащий С., а также представить необходимый пакет документов на имя С., не ставя последнего в известность о том, что между ОАО «****» в лице временно исполняющего обязанности генерального директора К. и физическим лицом С. будет заключен фиктивный договор подряда на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля, изготовление Зипа для ремонта отсека двигателя. С. на предложение ФИО1 согласился.

После чего, С., будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления К. и ФИО1, действуя по указанию последнего, в период времени с 01.09.2015 по 13.01.2016, находясь на территории г. Хабаровска Хабаровского края, представил ФИО1 необходимый пакет документов на свое имя, а именно: копию паспорта на имя С., копию ИНН, копию СНИЛС, а также реквизиты расчетного счета № ****, открытого на его (С.) имя в отделении «****» расположенного по адресу: г. ****.

Далее, ФИО1, с целью реализации общего корыстного, преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенного К. чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ОАО «****», в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с К., по указанию последнего, в период времени с 01.10.2015 по 13.01.2016, находясь на территории ОАО «****», расположенного по адресу: г. ****, представил начальнику финансово - экономического отдела ОАО «****» С.В. пакет документов, полученный ранее от М. и С., с целью составления проектов договоров подряда по ремонту моноблоков отсека дизеля, проведение гальванических работ, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля.

С.В., будучи введённая в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1 и К., действуя по указанию последнего, передала пакет документов на имя М. и С. экономисту по труду финансово - экономического отдела ОАО «****» Ш., с целью подготовки проектов договоров подряда, заключенных между ОАО «****» в лице временно исполняющего обязанности генерального директора К. и физическим лицом М., а также между ОАО «****» в лице временно исполняющего обязанности генерального директора. К. и физическим лицом С.

Ш., будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления К. и ФИО1, действуя по указанию С.В., подготовила проекты договоров подряда, а именно: договор подряда № **** от ****, заключенный между ОАО «****» в лице временно исполняющего обязанности генерального директора К. и физическим лицом С., на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М507 № ****, гальванические работы, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М507 № ****, на общую сумму 229 885 рублей; договор подряда № **** от ****, заключенный между ОАО «****» в лице временно исполняющего обязанности генерального директора К. и физическим лицом М., на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М507 № ****, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М507 № ****, на общую сумму 229 885 рублей;, договор подряда № **** от ****, заключенный между ОАО «****» в лице временно исполняющего обязанности генерального директора К. и физическим лицом С., на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М503 № ****, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М503 № ****, на общую сумму 199 619 рублей.

После чего, С.В., будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления ФИО1 и К., действуя по указанию последнего, представила на подпись К. вышеуказанные договора подряда.

К., достоверная зная о том, что в период времени с 2014 года по 01.09.2015 работы по ремонту моноблоков отсека дизеля М 503 № ****, М 507 № ****; М 507 № ****, проведению гальванических работ, изготовлению Зипа для ремонта отсека указанных дизелей, выполнены сотрудниками ОАО «****» и в соответствии с товарно-транспортными накладными дизеля М 503 № ****, М 507 № ****; М 507 № **** возвращены Заказчику, а договора подряда: № **** от ****, заключенный между ОАО «****» временно исполняющим обязанностями генерального директора К. и физическим лицом С., на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М507 № ****, гальванические работы, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М507 № ****, на общую сумму 229 885 рублей; договор подряда № **** от ****, включенный между ОАО «****» временно исполняющим обязанностями генерального директора К. и физическим лицом М., на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М507 № ****, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М507 № ****, на общую сумму 229 885 рублей; договор подряда № **** от ****, заключенный между ОАО «****» временно исполняющим обязанностями генерального директора К. и физическим лицом С., на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М503 № ****, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М503 № ****, на общую сумму 199 619 рублей, носят фиктивный характер, в связи с чем, условия по договорам подряда М. и С. выполняться не будут, с целью перечисления денежных средств с расчетных счетов, принадлежащих ОАО «****», на расчетные счета, принадлежащих С. и М., для дальнейшего их хищения, в графах Заказчик в указанных договорах подряда собственно поставил свою подпись.

Далее К., будучи осведомленный о том, что оплата по фиктивным договорам подряда на расчетные счета физических лиц М. и С., может быть осуществлена только при условии подписания акта приема-сдачи выполненных работ по данным договорам, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с 01.10.2015 по 13.01.2016, находясь на территории ОАО «****», расположенного по адресу: г. ****, дал указание С.В., чтобы последняя у начальника цеха по ремонту дизелей ОАО «****» Г.Н. подписала акты выполненных работ.

С.В., будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления ФИО1 и К., действуя по указанию последнего, не позднее 13.01.2016, находясь на территории ОАО «****», расположенного по адресу: г. ****, представила на подпись Г.Н. акты выполненных работ по фиктивным договорам подряда, а именно: № **** от 01.10.2015 на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М507 № ****, гальванические работы, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М507 № ****; № **** от 01.11.2015 на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М507 № ****, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М507 № ****; № **** от 02.11.2015 на выполнение работ по ремонту моноблоков отсека дизеля М503 № ****, изготовление Зипа для ремонта отсека дизеля М503 № ****.

В свою очередь, Г.Н., будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления ФИО1 и К., действуя по указанию С.В., подписал вышеуказанные акты выполненных работ. После чего, С.В., действуя то указанию К., передала последнему акты выполненных работ от 30.12.2015, подписанный Г.Н. и акты № **** от 30.10.2015, № **** от 30.11.2015, № ****.

Далее К., с целью реализации общего корыстного, преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ОАО «****», в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с 01.10.2015 по 17.02.2016, находясь на территории ОАО «****», расположенного по адресу: г. ****, представил в бухгалтерию ОАО «****» фиктивные договора подряда, а именно № **** от 01.10.2015, № **** от 01.11.2015 № **** от 02.11.2015, вместе с актами выполненных работ в период времени с 01.09.2015 по 20.01.2016, и дал указание бухгалтеру А.П. подготовить платежные документы, с целью перечисления в соответствии с договорными условиями по фиктивным договорам подряда денежных средств на расчётные счета, принадлежащие физическим лицам М. и С.

Бухгалтер ОАО «****» А.П., будучи веденная в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления ФИО1 и К., действуя по указанию последнего, находясь на территории завода, расположенного по указанному адресу, подготовила платежные поручения, а именно: № **** от 16.11.2015, на основании которого ОАО «****» со своего расчетного счета № ****, открытого в ****, перечислило денежные средства в сумме 100 000 рублей (без учета НДС) на расчетный счет № ****, принадлежащий С., открытый в ****, с назначением платежа «прочие выплаты других видов оплаты труда»; № **** от 15.12.2015, на основании, которого ОАО «****» со своего расчетного счета № ****, открытого в **** перечислило денежные средства в сумме 200 000,02 рублей (без учета НДС) на расчетный счет №****, принадлежащий С., открытый в ****, с назначением платежа «прочие выплаты других видов оплаты труда»; № **** от 13.01.2016, на основании которого ОАО «****» со своего расчетного счета №****, открытого в филиале АО ****, перечислило денежные средства в сумме 200 000, 06 рублей (без учета НДС) на расчетный счет № ****, принадлежащий М., открытый в ****, с назначением платежа «зачисление зарплаты за декабрь 2015».

Далее, С., будучи введённый в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления К. и ФИО1, действуя по указанию последнего, в период времени с 18.11.2015 по 24.12.2015, находясь на территории г. Хабаровска Хабаровского края, со своего расчетного счета № ****, открытого в ****, через банкомат, расположенный по адресу: г. ****, снял денежные средства в сумме 300 000, 02 рублей, поступившие 16.11.2015 и 15.12.2015 с расчетного счета № ****, принадлежащего ОАО «****», которые в последующем в полном объеме передал ФИО1

М., будучи введённый в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления К. и ФИО1, действуя по указанию последнего, не позднее 20.01.2016, находясь на территории с. ****, со своего расчетного счета № ****, открытого в ****, через банкомат, расположенный на территории с. ****, снял денежные средства в сумме 200 000, 06 рублей, поступившие 13.01.2016 с расчетного счета № ****, принадлежащего ОАО «****», которые в последующем в полном объеме передал ФИО1

Кроме того, бухгалтер-кассир ОАО «****» Л., будучи веденная в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления К. и ФИО1, действуя по указанию последнего, в период времени с 15.01.2016 по 17.02.2016, находясь на территории ОАО «****», расположенного по указанному адресу, на основании расходных кассовых ордеров: № **** от 15.01.2016 на сумму 25 000 рублей с назначением платежа «частичная оплата по договору № **** от 02.11.2015 С.»; № **** от 25.01.2016 на сумму 16 000 рублей с назначением платежа «частичная оплата по договору № **** от 02.11.2015 С.»; № **** от 28.01.2016 на сумму 9 000 рублей с назначением платежа «частичная оплата по договору № **** от 02.11.2015 С.»; № **** от 17.02.2016 на сумму 23 668,24 рублей с назначением платежа частичная оплата по договору № **** от 02.11.2015 С.», выдала из кассы ОАО «****» в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 73 668 рублей 24 копейки.

Далее, ФИО1, получив в кассе ОАО «****» от бухгалтера-кассира Л. денежные средства в сумме 73 668 рублей 24 копейки, а также получив от физических лиц М. и С. денежные средства в сумме 500 000 рублей 08 копеек, реализуя общий преступный, корыстный умысел соучастников преступления, действуя совместно и согласованно с К., выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 16.11.2015 по 17.02.2016, находясь на территории г. Хабаровска Хабаровского края, передал К. денежные средства в общей сумме 573 668 рублей 32 копейки, после чего, соучастники преступления распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в вышеуказанном деянии признал полностью, раскаялся в содеянном.

В ходе предварительного следствия обвиняемый заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.**** л.д.****). Постановлением следователя от 03.02.2017г. (т.**** л.д.****) возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Хабаровского края от 09.02.2017г. (т.**** л.д.****).

13.02.2017г. на основании ст.317.1 УПК РФ заместителем прокурора Хабаровского края и обвиняемым ФИО1 с участием его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии со ст.ст.317.4, 317.5 УПК РФ заместитель прокурора Хабаровского края обратился в Краснофлотский районный суд города Хабаровска с представлением о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ (т.**** л.д.****).

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, а именно, представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, значение сотрудничества с ФИО1 для расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выполняя обязательства, принятые в рамках досудебного соглашения, ФИО1: оказал содействие органу следствия в раскрытии и расследовании преступления, дал подробные признательные показания по уголовному делу о своей преступной деятельности и о преступной деятельности К. (т.**** л.д.****). 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ – пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и назначить е му наказание с учетом положений ст.ст.62 и 66 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту работы положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, принимая во внимание характеризующие данные на подсудимого, его поведение в ходе судебного разбирательства, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде условного лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 10 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: протокол № **** заседания совета директоров от ****; устав ОАО «****»; трудовой договор № ****; дополнительное соглашение № **** к трудовому договору № **** от ****; типовая форма договора о полной индивидуальной материальной ответственности; должностная инструкция заместителя генерального директора по экономике и финансам; трудовой договор № **** от ****; дополнительное соглашение № **** об изменении трудового договора к договору № **** от ****; соглашение о внутреннем совмещении № **** от ****; дополнительное соглашение № **** к трудовому договору № **** от ****; приказ № **** от ****; приказ о переводе работника на другую работу № **** от ****; договор № **** о выполнении работ по сервисному обслуживанию кораблей и судов ТОФ от ****; платежное поручение № **** от 13.01.2016; платежное поручение № **** от 13.01.2016; выписку движения денежных средств; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № **** от 15 декабря 2015 года; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № **** от 16 ноября 2015; список перечисляемой в банк зарплаты; приказ № **** от 18.05.2015; приказ № **** от ****; служебное письмо № **** от **** – хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 – автомобиль марки «****», **** года выпуска, государственный регистрационный знак ****, номер шасси **** – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

.